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1. HYRJE

Ky Raport &sht& hartuar né emér té Spitalla Solar sh.p.k, kompani krijuar né Republikén e Shqipérisé
nga Kompania Voltalia Ltd. pér ndértimin e Parkut Fotovoltaik té Spitallés. Ky rapart hartohet si pjesé e
procesit t& Vlergsimit t& Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS) pér Projektin e propozuar té Parkut
Fotovoltaik né Spitallé, 100 MW né Bashking Durrés né Shqipéri.

Bazuar né Ligjin nr.10440 dat¢ 07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit n& mijedis” (i ndryshuar),
ndryshuar me Ligjin 12/2015 "Pér vierésimin e ndikimit né mjedis", ky projekt kategorizohet né
Shtojcén Il, pika 3. Industria e energjisé.

a) Instalimet industriale pér prodhimin e energjisé elektrike, avullit ose ujit té ngrohté (projekte
qé nuk pérfshihen né shtojcén I).

b) Instalime industriale pér mbajtjen e gazit, avullit ose ujit té ngrohté; transmetimin e
energjisé elektrike me kabllo né lartési (projekte qé nuk pérfshihen né shtojcén |).

Referuar vendimit nga AKM me nr. ANO70520250025 daté 16.06.2025 ky projekt &shté klasifikuar né
procedurén e VNM t& Thelluar.

Ky dokument &shté nj¢ Pé&rmbledhje Jo Teknike (PJT) gé shpjegon né njé gjuhé jo-teknike projektin
dhe pérfitimet nga zbatimi i tij, por gjithashtu edhe ndikimet e mundshme né aspektin mjedisor, social
dhe trashégiming kulturore dhe masat pérkatése zbutése dhe angazhimin me palét e interesit.
Informacioni né kété Pérmbledhje Jo Teknike bazohet né rezultatin e Raporteve Mjedisore dhe Sociale
t& pérgatitura psr Projektin nga Abkons sh.p.k (Abkons). Abkons ka kryer vizita té shumta studimore né
terren dhe ka identifikuar dhe vlerésuar ndikimet e mundshme mjedisore dhe sociale qé ndérlidhen me
aktivitetet e propozuara pér zhvillimin e projektit duke kryer njé proces objektiv dhe t& pavarur té
VNMS-s& né t& gjithe zonén e ndikimit t& projektit. N& k&té ményré institucionet do t& mund t& marrin
njé vendim pér njé produkt & ka kaluar pérmes njé procesi informues dhe konsultues dhe mendimet e
Paléve t& Interesuara dhe t& Ndikuara (PIN) jan& mbledhur dhe pércjellé te Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit (MTM), dhe Agjencia Kombétare e Mjedisit.

P&r ¢do pyetie, ankesé ose shqetésim né lidhje me Projektin né pérgjithési, ose pér t&é marré
informacion t& métejshém, ju lutemi kontaktoni:

Spitalla Solar Abkons
Edjola XHelili Redion Biba
Email: e.xhelili@voltalia.com | Email: rbiba@abkons.com




2. Véshtrim i Pérgjithshém mbi Projektin

2.1. Vendndodhja e Projektit

Projekti ndodhet né& territorin e Bashkisé Durrés, prané fshatrave Adriatik, Vrinas (Shénavlash) dhe
Spitallg, brenda Njésisé Administrative t& Rrashbullit, Njésisé s& Administrative (NjA) Nr.6 té gytetit té
Durrésit dhe brenda Prefekturés s& Durrésit. Vendndodhja e zonés sé propozuar pér ndértimin e
Parkut Fotovoltaik n& Spitallé &shté né zonén kadastrale nr. 8517 dhe pérfshin njé sipérfaqe prej rreth
123. ha. (Figura 1 dhe Figura 2).

Terreni né zonén e projektit pérbéhet nga toka té kripura, duke e béré até té papérshtatshém pér
aktivitete bujgésare.

Projekti pérfshihet prané zonés sé Porto-Romanos, né zonén e Parkut Industrial t& Spitallés, dhe
kufizohet né jug me qytetin e Durrésit, né lindje me kodrat e Shénavlashit dhe Rrashbullit dhe né
peréndim me nj¢ séré kodrash qé& shtrihen deri né detin Adriatik. Eshté i pozicionuar né ményre
strategjike , si mé poshté:

e 40 km Tirang;

= 6 km né veri t& qytetit t& Durrésit;

e 7 km nga Porti i Durrésit dhe Stacioni Hekurudhor i Durrésit:

* 9 km nga autostrada Tirang-Durrés.
Fshatrat mé te afért jané Adriatik dhe Vrinas t& cilét shtrihen pérkatésisht 600 m dhe 1600 m né veri-
lindje dhe jug-lindje t& zonés s& projektit. Zona e Spitallés ndodhet mé pak se 2 km né jug té zonés sé&
projektit,
Pér t& lehtésuar lidhjen e objekteve t& Projektit me rrietin, do t& kérkohet infrastruktura e nevojshme
qé pérfshin njé linjé transmetimi dhe njé nénstacion me kapacitet 110 kV. Infrastrukturé e lidhjes me
rrjetin do t& mundésojé lidhjen e projektit té propozuar me Nénstacionin e Transmetimit t& Porto
Romanos (NTPR), i vendosur aférsisht 2 km né jugperéndim t& zonds sé& projektit. Lidhja e
transmetimit pérfshin ndértimin e linjés ajrore té dyfishté me gjatési 740 metra, dhe njé linje t& dyfishté
néntokésore me gjatési rreth 1100 metra.
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Figura 2: Vendndodhja dhe njésité administrative brenda zonés sé ndikimit.

2.2, Propozimi pér Zhvillim e Projektit

Duke pérfituar nga zona t& caktuara qé pérjetojné mesatarisht 360 dité rrezet e diellit, Shqipéria e
sheh prodhimin e energjisé diellore fotovoltaike (FV) si njé burim té réndésishém dhe t& pashfrytézuar
té energjis¢ elektrike. Kjo ka potencialin t& diversfikojé burimet e energjisé dhe té ulé varésing e
vendit nga hidrocentralet dhe energjia elektrike e importuar.

Sipas Strategjisé Kombétare Shqiptare pér Energjiné! 2018-2030, vendi synon té& rrisé sigurimin e
energjisé dhe té minimizoj&é ndikimet mjedisore me njé kosto t& pérballueshme pér gytetarét e tij”;
Parimet udhézuese t& strategjisé pérfshijne:

» Rritia e besueshmérisé dhe sigurisé sé& furnizimit me energji duke siguruar rritien e
miréqgenies;

¢ Zhvillimi i burimeve t& brendshme té energjisé n& ményré t& géndrueshme dhe
konkurruese;

 Peérmirgsimi i efektivitetit t& kostos sé sistemeve t& furnizimit me energji elektrike:

* Arilia e objektivave p&r burimet e rinovueshme té energjisé dhe efikasitetin e
energjisé

* Integrimi i tregut shqiptar té energjisé elektrike dhe gazit natyror me Kosovén, rajonin
dhe tregjet evropiane;

¢ Pérmbushja e objektivave t& kontributit t& synuar kombétar (NDC) pér reduktimin e
emetimeve t& gazeve seré (GHG).

! hitps://gbz.gov.al/




N& keté kontekst, investimi dhe zhvillimi i projekteve solare FV del si njé element thelbésor né
realizimin e parimeve t& strategjisé kombétare t& energjisé. Projekli i propozuar i paneleve diellore né
Spitallé pérputhet me objektivat gjithépérfshirése energjetike t& Shqipérisé, duke mbéshtetur vendin
né plotésimin e nevojave té tij né rritie p&r energji, duke reduktuar varésiné nga importet dhe duke
shfrytézuar kushtet e tij optimale pér prodhimin e energjisé diellore FV.

23. Kuadri ligjor

Raporti i VNMS &shté hartuar né pérputhje me kérkesat e legjislacionit shqiptar dhe Politikés
Mjedisore dhe Sociale t& BERZH (2019) dhe Legjislacioni i BE pér VNM-té.

Kuadri ligior dhe procedural shqiptar i réndésishém pér ndérmarrjen e VNM-sé éshté dhéné ng
tabelén mé poshté.

Tabela 1. Legjislacioni shqiptar pér njé VNM

Legjislacion Pérmbledhje Lidhja Me Projektin
Ligji Nr. "P&r Mbrojtjen e Mjedisit" (i ndryshuar) - Ky ligj Duhet té kryhet VNM-ja dhe
10431 pércakton kuadrin ligjor t& mbrojtjes s& mjedisit, té merret leja mjedisore
(09.06.2011) = kornizén dhe kompetencat institucionale, parimet e pérpara se té fillohet njé
Ndryshuar vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe lejet mjedisore. Projekt. Ligji pércakton
Ligji bazohet né parimet e Bashkimit Evropian dhe kérkesat monitoruese pér t& |
praktikat mé té mira t& menaxhimit t& mjedisit. | identifikuar ndikimet e

| projektit gjaté ndértimit dhe
| fazés operacionale.

Ligji Nr. "Pé&r vlerésimin e ndikimit né mjedis” (i ndryshuar) | VNM pér Projektin do t'i
10440 pércakton parimet e njé VNM-je, pércakton kategorit¢ | paraqgitet MTM dhe AKM pér
(07.07.2011) = e projekteve me ndikim n& mjedis dhe pércakton kontroll, shayrtim dhe
Ndryshuar pérgjegjésité dhe té drejtat e institucioneve dhe miratim.

publikut n& procedurén e VNM-sé. Ligji pércakton
kompetencat e Agjencisé Kombétare t& Mjedisit (AKM)
dhe Ministrisé sé& Turizmit dhe Mjedisit (MTM) pér sa i
pérket procedurés, shqyrtimit e raportit t¢ VNM-sé dhe
miratimin p&rfundimtar té tij.

Ligji Nr. "P&r lejet mjedisore” (i ndryshuar) - pércakton kushtet  Deklarata e mjedisit
10448 dhe termat e dhénies sé lejeve mjedisore pér zbatohet pér ndértimin e
(14.07.2011) | operatorét industrialé dhe p&rcakton masat pér projektit (rregulluar me ligjin

Ndryshuar parandalimin dhe kontrollin e shkarkimit t& ndotjeve 10440/2011)
| dhe menaxhimin n& ményré té sigurté t& kimikateve.

N& pérgjithési, objekti i kuadrit rregullator &shté: té

parandalojé démtimin e mjedisit; t& garantojé

pérputhjen me standardet e shéndetit; dhe mbrojtjen

nga ¢do detyrim i mbetur.

VKM 686 “P&r miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té Raporti i VNM éshté |
| (29.07.2015) | afateve pér zhvillimin e procedurés sé vierésimit t& pérgatitur né pérputhje me
| Ndryshuar ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé kété VKM.

transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”, t&
ndryshuar - Akti pércakton rregullat specifike dhe té
| hollésishme pér procedurén, kuadrin dhe strukturén e
raportit dhe shtojcave t&¢ VNM-sg, afatin kohor t&
procedurés, kérkesén pér aprovim, vendimin
pérfundimtar dhe monitorimin e ndikimit dhe raportimin
| gjaté ekzekutimit t& projektit. |



VKM Nr. 247 | “Pér pércaktimin e rregullave, t& kérkesave e té | Grupet e interesit do t&

(30.04.2014) | procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut = angazhohen / konsultohen
né vendimmarrjen mjedisore” - Akti pércakton kérkesat ~ gjaté procesit t& VNM; njé
specifike pér konsultimin me grupet e interesit, duke u  Plan i Angazhimit t&

fokusuar né konsultimet me komunitetet lokale, Grupeve té Interesit (PAGI)

Gjithashtu jep detaje mbi procedurén gé duhet ndjekur, = &shté zhvilluar dhe zbatuar

afatin kohor dhe botimin né media. | nga zhvilluesi dhe
konsulenti.

2.4, Aktivitetet e Zhvillimit dhe Periudha e zbatimit t& projektit

Fazat e pérgjithshme té zhvillimit pér njé projekt FV diellor né shkallé té gjeré mund té kategorizohen
si mé poshte:

e Mobilizimi/Parandértimi: Kjo pérfshin aktivitete t& tilla si pérgatitia e kantierit dhe
mobilizimi i pajisjeve dhe materialeve n& kantier.

e Ndértimi dhe instalimi: Pérfshijn& punimet civile, punimet elektrike dhe instalimin e
pajisjeve.

»  Operimi: Pérfshin funksionimin e parkut FV dhe mirémbaitjen ruting.

= Cmontimi: Pérfshin ¢gmontimin e pajisjeve, objekteve pérkatése dhe restaurimin e
vendit.

2.41. Mobilizimi / Para-ndértimi

Faza e mobilizimit &sht& njé parakusht pér fillimin e punimeve t& ndértimit dhe instalimit t& vendit t&
projeklit. Faza e para-ndértimit pérfshin fazat e zhvillimit t& detajuar t& projektimit, mobilizimit dhe
pérgatitjes sé vendit. Voltalia do t& shérbejé si kontraktor EPC, pérgjegjés pér projektimin e detajuar,
ndértimin dhe vénien né puné té parkut FV.

Gjaté fazés sé mobilizimit, aktivitetet pérfshijné porositien e materialeve dhe pajisjeve, kontraktimin
me nénkontraktorét dhe rekrutimin e stafit. Kjo fazé pérfshin gjithashtu mobilizimin e punétoréve,
planifikimin dhe transportimin e komponentéve té projektit, pajisjeve dhe materialeve né kantier (p.sh.
modulet FV). Pérgatitiet e kantierit pérfshijné pastrimin e kanaleve té kullimit, rrethimin e kantierit,
depozitimin e mbetjeve urbane, hyrjen né kantier né t& dy anét e kantierit dhe ngritjen e objekteve né
terren dhe kompleksit t& ndértimit. Nuk ka plane pér té siguruar strehim né terren p&r punétorét,
Pajisjet e rénda dhe pajisje té tjera do & transportohen né kantierin e projektit né fillim t& aktiviteteve
té ndértimit pér punimet civile dhe instalimin e pajisjeve. Modulet fotovoltaike, pajisjet elektrike dhe
strukturore jané planifikuar t& mbérrijné me rrugé tokésore n& "kontejneré”. Mjete t& médha ndértimi,
si buldozeré, eskavatoré, vinga etj., do té jen# t& nevojshme pér montimin e parkut FV.

Gjaté periudhés sé pérgatitjes s& kantierit, fugia punétore e nevojshme pér siguriné e kantierit, punén
manuale, punimet civile, transportin e mallrave dhe shérbime té tjera t& ngjashme, ka shumé té ngjaré
t& merret nga fugia punétore lokale.

Pér té lehtésuar kéto aktivitete, nj¢ Kamp Bazé i pérkohshém do t& vendoset brenda Zonés sé
Zhvilimit t& Projektit. Vendndodhja specifike e kétij kampi do t& pércaktohet nga Voltalia dhe
kontraktorét pérpara fillimit té fazés paraprake t& nd&rtimit.

242 Faza e ndértimit dhe instalimit

Faza e ndértimit t& projektit do t& pérfshijé shuma aktivitete dhe faza, si:

¢ Ndértimi/pérmirésimi i rrugéve té brendshme dhe té jashtme t& aksesit:
e Nivelimii terrenit;
e |Instalimi i Njésive Fotovoltaike (PV);



Montimi i strukturave mbajtése t& moduleve FV;

Ndértimi i nénstacionit elektrik dhe themeleve;

Gérmimi, hapja e kanaleve dhe shtrimi i kabllove;

Fiksimi dhe lidhja elektrike e paneleve;

Instalimi i sistemit CCTV (n&se &shté e aplikueshme) rreth gardhit rrethues dhe pikave té
hyrjes;

Vendosja e depozités sé ujit pér personelin dhe aktivitetet e Operimit & Mirémbaitjes
(O&M);

Instalimi i njé grope septike ose lidhja me rrietin lokal té kanalizimeve nése do jeté e
mundur;

Ndértimi | objekteve,

Vendosja e linjave ajrore t& tensionit t& larté (HV);

Testimi dhe v&nia né puné e pajisjeve dhe e projektit né térési;

Pastrimi i kantierit.

Kohézgjatja e pritshme e periudhés sé ndértimit éshté 3 muaj pér pérgatitjen e kantierit dhe 15 muaj
pér ndértimin (Tabela 2). Afati pérfundimtar i ndértimit do té pércaktohet gjaté fazés sé projektimit té
detajuar, bazuar né punén e pércaktuar qé do té kryhet.

Nuk éshté planifikuar akomodim/fjetje pér punétorét né kantier si pjesé e projektit. Projekti synon te
punésojé punétoré vendas nga komunitetet pérreth pér ndértimin, aty ku éshté e mundur, ndérsa
punétorét jorezidenté do té akomodohen né objektet ekzistuese prané zonés.

Koha dhe afati i parashikuar pér ndértimin e Projektit paragiten né tabel&én mé poshté:

Tabela 2. Periudha dhe afatet pér fazén e ndértimit

Aktivitetet Kohezgjatja | Data e parashikuar
Njoftimet e ndértimit pér té 1 dité Shtator 2025
vazhduar _
Inxhinieri dhe prokurim 216dite Janar - Néntor 2025 —
| Mobilizimi i kantierit 20 dite - Shtator 2025
Pérgatitja e kantierit 60 dité o Maj 2025 - Qershor 2025
Punime mekanike 150 dité Néntor 2025 — Qershor 2026
| Punime elektrike 150 dité Dhijetor 2025 — Né&ntor 2026
Vénia né puné & Testimi 60 dité ' Gusht 2026-Dhjetor-2026
Data e Operimit Tregtar 1 dite B Janar 2027 -

Linja e Transmetimit

Linja e transmetimit (LT) do té mbéshtetet mbi shtyllat g& lidhin Projektin me nénstacionin e Porto
Romanos. Pér ndértimin e linjés sé transmetimit do t& ndérmerren hapat si mé poshté:

2 Puna pérgatitore:

Mikrovendosja dhe finalizimi i vendndodhjeve 1& kullave dhe gjurmés sé LT-sé;
Mobilizimi i makinerive inxhinierike pérgjaté gjurmés sé LT-sé;

Ndértimi i platformave pér shtyllat pérgjaté seksionit t& sipérm, ndértimi i kanalit pér
pjesén néntokésore dhe dérgimi i materialeve pérgjaté gjurmés sé LT-s&;

3 Puna ndértimore:

L]

Shénimi i themelit, punimet e toké&s dhe gérmimet;

Instalimi i themeleve dhe pajisjeve t& tokézimit;

Groposja, ku kabllot vendosen né njé kanal dhe mé pas mbulohen me njé kombinim
dheu, rére ose betoni pér mbrojtje.

Montimi, instalimi, shtrirja dhe fiksimi i shtyllave;

4 Puna e instalimit;



e Lidhja e telave dhe kabllove, ngritja e tyre mbi shtylla, shtrirja dhe fiksimi n& shtylla;
» Instalimi i amortizatoréve té vibracioneve.

2.4.3. Operimi dhe Mirémbaijtja

Pasi parku FV {€ jeté i pérfunduar dhe funksional, pritet t& keté njé jetépérdorimi prej rreth 30 vjetésh,

Operacionet & pérditshme té parkut FV do t& pé&rfshijng mirémbaitje parandaluese dhe korrigjuese né
terren pér té siguruar funksionimin optimal t& parkut FV gjaté gjithé periudhés operative.

Aktivitetet tipike té operimit dhe mirémbajtjes (O&M) pérfshijné:

Pastrimin mujor t& moduleve FV.
Kontrollin e bimésisé (barérat e ké&qjja, shkurret, etj.) brenda zonés sé parkut FV:

Inspektimin rutiné t& té gjitha moduleve FV dhe strukturave pérkatése, si kabllot,
transformatorét, inverterat, strukturat mbéshtetése, efj.;

Operimin dhe mirémbajtjen e objekleve ndihmése, si nénstacioni:
Inspektimin dhe mirémbaijtjen e linjave té& transmetimit;
Inspektimin dhe mirémbaitjen e rrugéve té brendshme dhe rrugéve hyrése.

Njé nga aktivitetet kryesore gjaté fazés operative éshté pastrimi i rregullt i moduleve FV pér té
parandaluar akumulimin e pluhurit, i cili mund t& ndikojé né performancén e tyre. Ky proces mund
té kérkojé sasi t& konsiderueshme uji. Pér té minimizuar pérdorimin e uijit, projekti planifikon té
pastrojé modulet FV né ményré mujore duke pérdorur teknika t& pastrimit t& thaté, ndérsa pastrimi
me ujé do té kryhet ¢do tre muaj ose né rast té rénies sé& performancés sé impiantit.

Pasi linja e transmetimit t& pérfundojé dhe t& vihet n& funksion, ajo do t'i dorézohet Operatorit 18
Sistemit t& Transmetimit (OST) pér operim dhe mirémbajtje.

Eshté planifikuar gé ndértesat (Ndértesa Administrative dhe Ndértesa e Kontrollit) t& ngrohen duke
pérdorur ngrohés elektrike,

2.4.4. Gaktivizimi dhe Mbyllja

Projekti pritet t& keté njé jetégjatési t& dobishme ekonomikisht prej 30 vjetésh dhe né fund té késaj
periudhe, infrastruktura e termocentralit ose do t& caktivizohet, zgjatet ose pérmirésohet (nése jepet
njé licencé e re) pasi té keté mbaruar jetégjatésia ekonomike, Pérmirésimi i Projektit mund té& pérfshije
procese té tilla si z&évendé&simi i moduleve t& vjetra FV me & reja, rritjia e fugisé totale t& pikut t&
centralit (njé proces i quajtur "rifugizim") ose shtimi i elementeve té rinj si gjurmuesit, modulet FV ose
transformatorét.

Nese merret vendimi pér caktivizimin e projektit, vendi do t& rikthehet né gjendjen e tij origjinale.
Komponentét e njé parku FV kané vleré té brendshme ose pér rip&rdorim ose riciklim, duke mbuluar
koston e caktivizimit dhe rehabilitimit t& vendit.

Cmontimi pritet t& zgjasé nga 6 deri né 12 muaj,



3. Pérshkrim i mbulesés bimore dhe faunés né zonén e
Projektit

3.1. Habitatet

N& zonén e studimit ekzistojn& nj# séré habitatesh tokésore te kripura, t€ karakterizuara nga ndikimi i
fugishém njerézor dhe praktikat e pagéndrueshme té pérdorimit té tokés. Pasi u pérdorén pér
aktivitete bujgésore, kéto zona tashme jané braktisur, duke lejuar bimésing natyrore t& restaurojé
hapésirén.

Brenda zonés sé zhvillimit t& projektit, jan& vérejtur habitatet e méposhtme (i) Kénetat e kripura
mesdhetare (kryesisht né kanalet dytésore t& kullimit) ku uji g&ndron pér njé koh& mé te gjaté (Kodi
1310), (ii) livadhe t& kripura né vende mé té thata dhe toka t& kripura ( kodi 1410) dhe (iii) kanalet
kulluese / kallamishtet (kodi 72A0). E para dominohet nga Salicornia europaea, e dyta nga Juncus
maritima dhe Tamarix dalmatica ndérsa e treta nga bimét ujore Phragmites australis, Typha
angustifolia, Scirpus lacustris efj.

Brenda zonés sé interesit/ studimit jané mé té zakonshmet: (i) Pseudostepe me barishte dhe bimé
njgvjecare té Thero-Brachypodietea (6220); Livadhet me bar t& ulét (Alopecurus pratensis,
Sanguisorba officinalis). Kullota natyrore dhe gjysmé natyrore (6510); Komunitetet e pyllézimeve té
pishave mesdhetare (9540); Zona té pérziera né mozaik bujgésor; Zonat ruderale; Livadhet e kripura
mesdhetare Juncetalia detare (1410), Kénetat e kripura - kanalet kulluese (1310); Kanale Drenazhimi
/mjedise ujore. Phragmito-Magnocaricetea.

il Habitats! Habitatet
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Figura 3. Harta e habitateve

3.2, Flora

Zona e Zhvillimit t& Projektit ka pésuar aktivitete t& ndryshme njerézore, si bonifikimin e kénetave dhe
praktikat bujgésore. Megijithats, aktivitetet bujgésore kané pushuar né zoné pér gati 30 vjet pér shkak
té pérmbajtjes sé larté t& kripés né toké, duke guar né braktisjen e saj. Pas braktisjes sé kétij terreni,
njé proces natyral pasardhés ka filluar, duke rezultuar né rritien e vegjetacionit té& livadheve t& kripés.
Kjo bimési tani funksionon si njé habitat dhe fole pér kafshét e egra, veganérisht shpendét. Nga ana
tietér, shkalla e madhe e ndotjes sé kanalit primar t& kullimit, & mbulon mé shumé se 95% t&
sipérfages sé tij, duket se i mungonte vegjetacioni.

Inventari floristik, i kryer népérmjet sondazheve né terren sé& bashku me analizén e t& dhénave
dytésore, zbuloi njé shkallé relativisht té larté t& "diversitetit a" (biodiversitet specifik) né zonén e
studimit (ZZHP dhe ZN-s&). Vrojtimet e mévonshme botanike né pranveré dhe vjesht& konfirmuan
praniné e 226 llojeve t& biméve vaskulare né zonén e projektit ose ZN-sé& ose 6% t& florés Shqiptare
dhe e shpérndaré né 58 familje. Njé listé e detajuar e llojeve té biméve vaskulare dhe habitateve t&
tyre éshté paraqitur n& Shtojcén: Impiantet fotovoltaike Flora Spitalla.

Familiet mé pérfagésuese jané: Poaceae (42 species), Asteraceae (29 species), Fabaceae (21
species), Cyperace (12 species), Amaranthaceae (7 specie), Apiaceae (6), Polygonaceae 6),
Sclophulariaceae (6 species), Brassicacea (5 species), Rosaceae 5, etc.

Eshté thelb&sore gé t& pranohet prania e tre specieve t& kércénuara né listén e kuge t& Shqipérisé
(Tamarix hampeana Boiss. & Heldr, Hypericum perforatum L., Pinus pinea) dhe nj& specie nga Lista e
florés shqiptare me interes pér BE-né (Ruscus aculeatus L), pjesé e direktivés sé habitatit,

3.3. Fauna

N& zonén e projektit FV né Spitalle nuk ka vende té réndésishme pér strehimin e lakurigéve té natés.
Lakurigét e natés t& regjistruara gjaté natés tregojné se zona e projektit pérdoret si vend ushgimi pér
dhjetéra individé qé i pérkasin specieve te gjinise Pipistrellus.

Zona pérreth zonés sé projektit FV t& Spitallés ka t& ngjaré té jeté pjesé e zonés s& kérkimit t&
ushgimit pér (Meles meles), (Mustela putorius) dhe (Canis aureus). Té tre jané né listén e kuqge
kombétare t& Shqipérisé (2013), por prania e tyre nuk éshté konfirmuar gjaté vrojtimeve né terren.

Peligjet e pérkohshme, t& krijuara artificialisht nga punimet e vjetra t& gérmimit, si dhe pellgjet e
ushqyera nga shiu dhe kanalet kulluese, jané vende té réndésishme t& shumimit gjaté pranverés dhe
fillimit t& ver&s pér bretkosat, thithlopat, dhe breshkujezat.

Prania e bretkosés shqiptare (Pelophylax shqipericus) u konfirmua pérgjaté kanaleve sekondare
kulluese midis Sektori Rinia dhe Spitallés. Kjo specie éshté me rendesi globale pér ruajtje pasi éshté
e kércénuar (VU) dhe ka njé pérhapje t& kufizuar gjeografike ne nivel global. Kanalet e kullimit jane
habitate thelbésore dhe t& ndjeshme pér jetén ujore, duke pérfshiré pilivesa, bretkosat, thithlopat,
breshkujezat dhe gjarperinjte e ujit, pasi ato ofrojné terrene t& mbaréshtimit dhe ushgimit pér njé séré
speciesh. Parimi "Shmangia" duhet té zbatohet pér t& ruajtur dhe mbrojtur kéto lloj biotopesh qé jané
habitate kritike p&r specien endemike t& bretkosés (Pelophylax shqipericus), si dhe pér pesé speciet e
tiera (Hyla arborea, Bufoles viridis, Emys orbicularis, Mauremys rivulata dhe Natrix tessellata).

Brigiet e kanaleve kulluese sigurojn& streh&, vende p&r mbaréshtim dhe ushgim pér njé numér
zvarranikésh, duke pérfshiré: Emys orbicularis, Mauremys rivulata, Nalrix tessellata, Podarcis
tauricus/ionicus, Podarcis muralis. Prandaj, kéto habitate/biotope nuk duhet té shqetésohen gjaté
fazés sé& ndértimit.



Figura 7. Emys orbicularis mbéshtetur né
bregun e kanalit kryesor t& kullimit

Figura 5. Grupi i pérzier i Emys orbicularis
dhe Mauremys rivulata

3.4. Avifauna

Zona e projektit ofron habitat pér rreth 240 lloje shpendésh, té cilét gjenden né katér habitate
kryesore: (i) zona t& hapura me bimési t& rrallé, (i) kanale dhe kanale kullimi, (iii) laguna bregdetare
dhe ujé té njelmét, dhe (iv) ujéra detare.

Sipérfaget e hapura, duke p&rfshiré ish-tokat e punueshme, strehojné njé shumeéllojshméri speciesh
shpendésh, me disa mbaréshtues t& konfirmuar ose t& mundshém, Zogjté folezues né kété habitat
jang kryesisht kalimtar& me fole né toké.

Liojet mé té zakonshme n& njé habitat té tille pérfagésoheshin nga Calandrella brachydactyla,
Galerida cristata, Glareola pratincola, Motacilla flava dhe Anthus campestris. Zona strehon gjithashtu
disa shpend grabitqarg si Falco tinnunculus, Circaetus gallicus.

Sipérfaget e hapura, pérveg shpendéve folezues té shumimit, pérdoren nga shpendét rezidenté dhe
shtegtaré si Bubulcus ibis, Ichtyaecus melanocephalus, Sturnus vulgaris.

Hendeqet dhe kanalet kulluese primare dhe dytdsore jané té réndésishme pér zogj té caktuar
folezues, duke pérfshiré Gallinula chloropus dhe Tachybaptus ruficollis. Té dy u vézhguan duke u
ushqyer né disa kanale kulluese.

Lagunat bregdetare dhe zonat me ujé t& njelmét luajné njé rol vendimtar, veganérisht pér shpendét
ujoré shtegtaré dhe dimérues. Gjaté dimrave nga viti 1995 deri né vitin 2022, né kété zoné jané
regjistruar mesatarisht 4,200 shpendé uji, me numrin mé té larté né& janar 2017, duke arritur aférsisht
12,525 individé.




Gjaté anketimeve né terren, rreth 20 lioje t& lloje me interes pér ruajtie u vézhguan né zonén e
projektit. Katérmbédhjeté prej kétyre specieve ishin t& pranishme né Zonén e Zhvillimit t& Projektit
(£ZHP-ng), teté né zonén e Linjés s& Transmetimit (LT) dhe gjashtémbédhjeté n& Zonén e Ndikimit t&
Projektit (ZNP).

Figura 8. Cafka e lopéve né tokén e Figura 9. Dalléndyshet e detit (rreth 80 individé)
punueshme té braktisur né aférsi té ZZHP-s& Spitalla, drejtimi VL

Figura 10. Ish toké e punueshme e pérdorur
pér kullotje té gjeré;

Figura 11. Athene noctua

3.5. Ekologjia Akuatike

Pas vizités né terren dhe ekzaminimit, jan& identifikuar tipet e méposhtme té habitateve té pranishme
né projekt dhe zonat pérreth:

¢ Livadh i Kripur Mesdhetar / Kénete

Habitati i pérroit/lumit (ujé i rrjedhshém) / Shelgje e bardhé dhe galeri plepi té bardhé, kanale
t& médha rrjedhése dhe lumi Seman

« Kanalet kulluese/kallamat ‘

« Kullota gjysmé natyrale & thata dhe shkurre '

s Kullota natyrore dhe gjysmé natyrore

» Toké bujgésore e krijuar e pérzier

Pyjet me kullota sklerofile J

s Mjedisi urban.

Né zonén e projektit jané identifikuar dy lloje habitatesh: ’

s Livadh Mesdhetare me Kripé / Kénete.
e Kanalet kulluese/kallamat.



Livadh me Kripé Mesdhetare / Kénete;

Kénetat e kripura mesdhetare dhe livadhet e kripura (Code1310, 1410)

Pothuajse e gjithé ZZHP-ja éshté e mbuluar nga ky lloj habitati qé éshté rezultat i njé rehabilitimi
natyror pas braktisjes sé praktikave bujgésore.

Komunitete t& ndryshme mesdhetare t& Salicornia europaea detare krijojn& ndryshueshméri né varési
{& pranisé sé& pérmbajties sé& kripgs dhe ujit. Ky habitat bén pjesé né kategorité 1310 dhe 1410,
veganérisht kénetat dhe livadhet mesdhetare té kripés.

« 1310 - Salicornia dhe koloni té tjera té& tokave argjilore dhe ranore shumé té kripura

Ky habitat pérfshin shogérime bimore qé gjenden né toka shumeé té kripura, veganérisht t& pérhapura
né zonat bregdetare dhe fushat aluviale té uléta prapa dunave rancre. Kénetat e kripura, té
dominuara nga bimét njévjecare té families Chenopodiaceae dhe gjinisé Salicornia, jané njé lloj
habitati i zakonshém né kéto rajone. Lloji dominues, Salicornia europaea, €shté pérshtatur miré me
mjediset me krip&si jashtézakonisht té larté té tokes.

Pérfaqésohet nga bimésia shumévjecare e baltés sé kripur detare e pérbéré kryesisht nga shkurre,
kryesisht me njé shpérndarje mesdhetare-atlantike (komunitetet Salicornia, Limonium vulgare,
Suaeda dhe Atriplex, duke pérfshiré Tamarix sp.).
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Figura 12. Salicornia mbizotéruese dhe koloni té tjera té tokave argjilore dhe ranore shumé té
kripura

Kénetat e kripura, t& pranishme né zonén e ZZHP-sé dhe zonat pérreth, pérshkruhen si njg¢ nga
habitatet mé té pérhapura né fushén aluviale t& ulta. Kéto kéneta pérjetojné pérmbytje né dimér dhe
thatésira (pjesérisht ose térésisht) né veré. Rreth kétyre ké&netave t& kripura &shté zhvilluar bimési e
zgjeruar halofile. Kénetat e kripura jané té populluara nga halofite, bimé& q& mund té jetojné né kushte
t& kripura. Brenda kétij lloji habitati, mbulesa bimore alternohet me tokén e zhveshur g€, né zonat me
kripsi 1& lart&, &shté e mbuluar me kripé té kristalizuar. Kénetat e kripura ofrojn& shumé habitate pér
speciet e pérshtatura né ményré unike ndaj ndryshimeve né kripésiné dhe nivelet e ujit. Ato shérbejné
si depo pér njé sasi t& madhe t& l&éndés organike, e cila ushgen njé zinxhir té gjeré ushgimor té
organizmave nga bakteret tek gjitarét ndérsa dekompozohet.

Vlera botanike dhe ekologjike e kénetave t& kripura konsiderohet pérgjithésisht e moderuar.

1410 - Livadhe té kripura mesdhetare (Juncetalia maritimi)

Lloji i habitatit i pérfagésuar nga shoqata t& ndryshme mesdhetare té rendit Juncetalia maritimi
mbulon zona t& vogla, té shpérndara, q& zakonisht gjenden n& depresione brenda pyjeve halore
mesdhetare ose aluviale. Ky habitat éshté pjesé e vegjetacionit t&¢ tokave té kripura dhe
karakterizohet nga mbizotérimi i biméve si Juncus maritimus dhe Juncus acutus, duke formuar
shpesh popullata té dallueshme.




Mund t& daliohet si livadhe mesdhetare halo-psammofile (Plantaginion crassifoliae). Bimat
karakteristike t& Juncetalia maritimi jané: Kulmak bregdetar, Xunkth i buté, Tamarix), , sitka, bima
bishtlepur. Vlera botanike e kétij habitati g& haset né zonén e studimit éshté e ulét.

Kanalet kulluese / Kallamat

Figura 13. Kanalet e kullimit brenda vendit t& projektit

Zona e studimit karakterizohet nga kanale kulluese dhe vaditése t& dominuara. Né kéto kanale éshts
mé i pérhapur formimi i shtretérve t& kallamit. Helofitet e trungut té& larté, si kallami i zakonshém
(Phragmites australis), shavari (Typha angustifolia), sitka e zakonshme (Scirpus lacustiis), sitka
gietheholle (Schoenoplechtus lacustris) jan& speciet mbizotéruese. Kéto shogérohen shpesh nga
specie té zhytura, si p.sh. (Myriophyllum heterophylium), (Ceratophylium demersum), (Potamogeton
crispus), (Lemna | vogél) dhe specie té tjera. Vlera ekologjike e kétij lloji habitati éshté e moderuar né
té larté, pasi ofron strehim, ushgim dhe terrene mbaréshtimi pér shumé takson kafshésh.

Figura 14. Mostrat Oligochaeta dhe Crustacea

Vézhgimet e specieve kritike

Peshgit e ujérave t& &mbla u vézhguan né teté lokalitete né zonén e projektit. Kanali primar ishte
shumé i ndotur, ndérsa té tjerét dominoheshin nga makrofitet e zhytura dhe emergjente qé reduktuan
ndjeshém efikasitetin e pérdorimit t& vézhgimit dhe kapjes sé rrjetave té peshkimit.

Té gjithé peshqit e regjistruar | pérkasin familjeve: Cyprinidae 5 lloje (Cyprinus carpio, Carassius
gibelio, Carassius auratus, Pseudorasbora parva dhe Ctenopharyngodon idella; Peciliidae: Gambusia
holbroki).

Té gjitha llojet e peshqve té regjistruar jané jo vendas.




Figura 15. Llojet mbizotéruese té peshkut jo-vendas brenda zonés sé projektit: (a) Gambussia
holbrooki; (b) Carassius gibelio dhe (¢) Pseudorasbora parva

Bimét ujore

Vegjetacioni | kanaleve té drenazhimit né zon&n e projektit pérbéhet si nga specie bimore emergjente,
ashtu edhe nga ato t& zhytura. Speciet mé dominante t& tipit emergjent ishin: Typha angustifolia,
Phragmites australis, Schoenoplectus lacustris dhe Lemna | vogél. Nga disa bimé té zhytura, mé
dominante ishin: Myriophyllum heterophylium, Ceratophyllum demersum dhe Potamogeton crispus.

Makroinvertebrorét e bregdetit

Né ujérat e kripura t& zonave bregdetare jané té pranishém rreth 40 molusqe, mé té pérhapurit jané
gastropodét Hydrobia acuta, Ventrosia ventrosa, Pusillina mariginata, Pirenella conica, Cyclope
neritea dhe bivalvét Cerastoderma glaucum dhe Scrobicularia.

Peshgqit

Lloji i vetdm i peshkut i regjistruar né kanalet kulluese qé rrethojné vendin e projektit &shté peshku
mushkonjé pushtues (Gambusia holbooki). Eshte vérejtur kryesisht né pellgie me rrjedhje uji té
géndruar pérgjaté gradientit té kanalit gjaté studimit. Lloje té tjiera gjenden né trupat ujoré ngjitur né
drejtim bregdetar. Nuk u gjet asnjé rekord i ngjales (Anguilla anguilia) né kanalet pérreth vendit té
projektit gjaté vézhgimit né terren.

3.6. Zonat e Mbrojtura

Nuk ka zona t& mbrojtura né aférsi t& zonés sé propozuar té projektit. Zona mé e afért e mbrojtur
ashté "Zona e Menaxhuar e Rrushkullit / Parku Natyror”, e vendosur aférsisht 9.1 km né verilindje té
zonés s& propozuar. Ky Rezervat Natyror i Menaxhuar klasifikohet si kategoria |V (IUCN), me
siperfage 650.0 ha, miratuar me Urdhrin e Ministrit té Bujgésisé nr. 2, daté 26.12.1995. Sipérfagja e
saj pérbéhet nga: pyje dhe shkurre (262,8 ha), ujé (323,8 ha) dhe sipérfage joprodhuese, réré (63,4
ha)2.

2 hitp: (fakzm.gov.allép-content/uploads/2020/02/Studimi ZM Draft Dhjetor 2019.pdf




Sipas studimit paraprak dhe gjeoportalit ASIG, né aférsi t& zonés sé projektit jané identifikuar disa
monumente natyrore:

"Plazhi i Kallmit"- | vendosur rreth 2.1 km né jugperéndim té zonés sé propozuar, ky plazh
ndodhet aférsisht 0.5 m mbi nivelin e detit. Ai pérfshin 100 m gjatési dhe 15 m gjerssi, i
formuar nga aktiviteti akumulues i valéve t& detit. Me vlera shkencore, gjeomorfologjike dhe
didaktike, ai kontribuon né diversitetin ekologjik té& rajonit.?

“Ginari i Balliasit”- ndodhel n& fshatin me t& njéjtin emér, komuna Xhafzotaj, rreth 8.8 km né
juglindje t& zonds sé propozuar, ky monument &shté aférsisht 30 m mbi nivelin e detit. Ajo
pérmban dru panje me njé lartési té jashtézakonshme prej 32 m, me diametér t& trungut 2.2
m dhe nj¢ moshé mbi 500 vjet. Monumenti ka vlera shkencore biologjike, shpirtérore,
didaktike dhe turistike.4,

"Rrapi i Rubjekés"- i vendosur né njésiné administrative Maminas, rreth 11.5 km né lindje t&
zongs sé propozuar dhe 20 m mbi nivelin e detit, ky monument natyror krenohet me njé trung
dhe kuroré té vecanté. Me lartési 17 m, perimetér t& frungut 7 m dhe moshé 500-600 vieg,
mban vlera shkencore biologjike, didaktike dhe turistike.5.

Zona e Réndésishme e Zogjve dhe Biodiversitetit t& Gjirit t& Lalzit (AL01 5)— E vendosur
aférsisht 3 km né veri-peréndim té Zonés s& Zhvillimit t& Projektit, kjo zoné éshté jetike pér
zogjté, veganérisht zogijté e ujit q& dimérojné dhe migrojné. Vendi pret mesatarisht 4200 zogj
uji gdo dimér, si¢ dokumentohet nga té dhénat e mbledhura gjaté Regjistrimit Ndérkombétar
t& shpendéve t& ujit & mbulon zonat q& nga viti 1995. Shifra mé e lartg, e regjistruar né vitin
2017, arriti aférsisht 12.500 zogj uji, kryesisht t& pérbéré nga Pulébardhs, Ujé dhe Rosa,
Zona mbéshtet njg popullsi t& larmishme shpend&sh, me njé listé t& pasur prej rreth 240
liojesh shpendésh. Gjashté nga kéto specie konsiderohen té kércénuara globalisht sipas
IUCN, ndérsa njé addotopna; 12 jané klasifikuar si gati té kércénuar.

Rezervati Natyror i Menaxhuar i Rrushkullit— rreth 8 km né veri-lindje t& Zonés sé Zhvillimit
té Projekiit. Rezervati Natyror i Menaxhuar i Rrushkullit ashté caktuar né fund t& viteve 1980
pér réndésing e tij si njé vend gjuetie pé&r shpendét e ujit dhe si vend i pérdorur pér
mbaréshtimin intensiv artificial t& fazanit t& zakensh&ém Phasianus colchicus. Zona ndodhet
né veri t& lumit Erzen dhe pérfagéson njé zoné ligatinore tipike pér pyjet e saj bregore dhe
trupat e vegjél ujoré t& mbuluar me kallamishte. Zona &shté pérséri e réndésishme pér zogjts
shteglaré, veganérisht kalimtarét e vegjél & i shohin kallamishtet si nj& stacion ushgimi qofté
gjaté migrimit apo dimé&rimit. Pérveg késaj. Zona &shté e réndésishme edhe gjaté sezonit t&
shumimit pér shpendét e uijit dhe kalimtarét e vegjél.

? Perikli Qiriazi; Skénder Sala (2006). “Qarku i Durrésit”, Monumentet & Natyrés s& Shaqipérisé,
¢ Perikli Qiriazi; Skénder Sala (2006). "Qarku i Durrésit”. Manumentet e Natyrés s& Shaqipérisé.
¥ Perikdi Qiriazi; Sk&nder Sala (2006). “Qarku | Durrésit”. Monumentet e Natyrés sé& Shqipérisé.
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4. Prania e burimeve ujore né zonén e projektit

4.1. Ujérat sipérfagésoré

Né Rajonin e Durrésit - Kénetés, ujérat sipérfagésore pérfaqésohen nga:

e LumiErzen

s Zona e dikurshme kénetore

¢ Rrjeti i kullimit / ujities
Lumi Erzen. Sipérfagja e pellgut ujgmbledhés té tij &sht& 1370,3 km2, me njé lartési mesatare prej
281 m mbi nivelin e detit. Lumi kryesor ka njé gjatési prej 109.3 km dhe buron prané malit té
Gurakugit né njé lartési prej 1300 m mbi nivelin e detit, dhe derdhet né& detin Adriatik. Degét kryesore
té lumit Erzen pérfshijn& pérroin e Qafé Mollés, Murdharit, Farkés dhe Zaranikés, Lumin e Zhllimés
dhe Pezé&s. N& burim, Erzeni shfaqet si pérreiua tipik. N& grykén e Skoranés, shtrati i lumit ngushtohet

né 3-4 m, ndérsa pergjate rrjedhjes, ne sektorin midis lumenjve Zhllima dhe Peze, shtrati zgjerohet né
500 m. N& 30 km t& fundit nga fshati Pjeshk&z né& det, shtrati i lumit ngushtohet sérish n& 80-100 m.

Zona e dikurshme kénetore. Shekuj mé paré, njé rrip i ngushté toke nga Porto Romano né urén e
Dajlanit, midis kodrave té Durrésit dhe Shenavlashit, u shndérrua né nj& mogal deti pér shkak te
lévizjeve tektonike q& prekin rajonin e Durrésit. Uji i detit vérshoi dhe shkaktoi fundosjen e kétij brezi
tokésor.

Rrjeti I_kuilimit / ujfities.Objektet kryesore hidroteknike t& ndértuara pér té kulluar kénet&n midis
viteve 1961-67 jané;
» stacioni i pompimit i Porto Romanos i cili ka 7 motorpompa me kapacitet rreth 24 m3/sek.
 kanalii ujit t& larté Spitalle, me gjatési 7200 ml, mbledh ujérat e kodrave dhe i derdh lirshém
né Porto Romano.
o  kanali i ujgrave té sipérm té Shenavlashit, me gjatési 7800 ml, mbledh ujérat e shiut nga
kodrat dhe e derdh lirshém prané Shtépisé s& Pushimit t& Ushtrisé né Plazhin e Durrésit,
*  kolektori kryesor i kullimit t& kénetés, me gjatési 7883,60 ml, i cili sjell ujin e kullimit né
stacionin e pompimit t& Porto Romanos.
* 26 kanale drenazhuese dytésore me gjatési totale 39164 ml

Pa funksionimin e stacionit t& pompimit n& Porto Romano, sipérfagja e tokés e ish-kénetés éshté e
rrezikuar ndaj pérmbytjeve, edhe nga uiji i shiut gé rrjedh nga kodrat pérreth.
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Sistemi i kullimit t& parkut fotovoltaik né Spitallé pérbéhet nga njé rrjet gravitacional me kanale
trapezoidale t& hapura. Sistemi aktual i kullimit né pérgjithési do t€ mbetet i pandryshuar. Né&
kryqézimet e rrugéve t& aksesit me kanalet e kullimit, do té ndértohen struktura té reja kullimi. | gjithé
sistemi i kullimit brenda parkut fotovoltaik t& Spitallés do t& projektohet pér t& trajtuar shkarkimet me

njé periudhé kthimi prej 1 né 100 vjet.
Harta e sistemit t& kullimit éshté dhéné mé poshté.




Figura 18. Harta e Sistemi/rrjeti i kanaleve té kullimit
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Fotot e méposhtme paraqesin pamjet nga kanalet kryesore, dytésore dhe terciare t& sistemit t&
kullimit t& ujérave sipérfaqésore né zon&n ku do té& zhvillohet projekti i parkut FV né Spitallé.

Figura 19. Kryqézimi i kanalit dytésor me kanalin primar dhe pamje e kanalit primar

Si pérfundim, vrojtimi n& terren i kryer nga ekipi i VNMS-sé, i mbéshtetur nga Raporti Shpjegues i
Voltalia mbi kanalet kulluese, rezulton se sistemi i kanaleve t& kullimit éshté amortizuar kryesisht p&r
shkak 1& aktiviteteve ndértimore, munges&s sé mirémbajtjes dhe sfidave mjedisore.




Figura 20. Mbetjet plastike né kryqézimin ndérmjet kanalit dytésor me kanalin kryesor (pjesa
veriore majtas dhe pjesa jugore djathtas)

4.2.

Hidrogjeologijia

Né& zonén e Porto Romanos dhe rrethinat e tij, ekzistojné tre lloje akuiferésh:

o Akuiferi aluvial i lumit Erzen me porozitet ndérkokrrizor dhe transmesivitet mesatar-t& ulét t&

ujit
e«  Akuiferi i tipit poro-garje i konglomerateve t& Rrogozhin&s me transmesivitet mesatar

e Akuifer i tipit poro-carje i rancréve Mesiniang me transmesivitet te t& ulét shumé té ulét té ujit
e Akuifer i cekét i rérés lagunore-kénetore.
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Figura 21. Harta hidrogjeologjike e rajonit t& Durrési¢

Akuiferi aluvial i lumit Erzen me porozitet ndérkokrrizor dhe transmesivitet mesatar-té ulét té
ujit

Pérbérja gjeologjike né zoné karakterizohet nga zhavorret aluviale t& lumit Erzen, q& shtrihen nga
Hardhishta deri né bregdet. Pérbérja kimike e ujérave néntokésore péson ndryshimenga jugu ne veri
te basenit lumor: nga HCO3-Ca-Mg (Xhafzotaj-Sukth) né HCO3-Ca-Na deri né llojin hidrokimik Cl-
HCO3-Na-Ca (zona bregdetare veriore).

Akuiferi me poro- ¢arje i konglomerateve té Rrogozhinés me transmesivitet mesatar

Mijedisi i akuiferit pérb&het nga konglomerate té ndérthurura me ranoré dhe argjila. Shpimet né kété
zoné japin uj¢ me vetéderdhje Ujérat néntokésore i pérkasin tipit hidrokimik CI-HCO3-Mg-Na. Né&
shpime t& caktuara né qarkun e Durrésit, si né Spitalls, pérmbajtja e hekurit mund té arrijé deri né 7.0
mag/l.

Akuiferi me poro-carje i ranoréve Mesiniané me transmesivitet t& ulét shumé té ulét té ujit

Ky akuifer lidhet me shtresat konglomerate-ranore mesiniane qé ekspozohen pérgjaté zonés
bregdetare nga Durrési deri né Porto Romano. Rrjedha specifike (q) shfaq luhatje brenda intervalit
nga 0,0017 deri né 0,02I/'sek/m. Pérmbajtja e TDS varion nga 371,64 né 561,9 mg/l, ndérsa fortésia e
pérgjithshme éshté aférsisht 10-15°gjermane.

Akuiferi i cekét i rérés lagunore-kénetore

Ujérat e cekéta néntokésore n& zonén e ish-kénetés s& Durrésit shogérohen me rérat lagunore-
kénetore qé& shtrihen pérgjaté gjithé brezit t& lagunave dhe ish-kénetave. Studimet e méparshme né
rajon tregojné se kéto réra kang veti t& uléta filtruese dhe pérmbajtie t& kufizuar uji. Ujérat
néntokésore qé rrjedhin nga kéto réra shfaqin cilési té dobét higjieno-sanitare, karakterizohen nga njé
reaksion acidik agresiv ndaj materialeve t& ndértimit dhe kana pérmbaitje té larté kripe (veganérisht
né gendér té ish-kénetés: Mp>1g/l dhe tipi hidrokimik CI-S04-Na -Mg).

4.3. Pérmbytjet

Pjesa gendrore e fushés sé Durrésit p&rjeton p&rmbytje gjaté reshjeve t& dendura, veganérisht kur
stacioni i pompimit t& Porto Romanos pushon pérkohésisht funksiénimin. Zona e parashikuar e parkut
FV shpesh pérballet me probleme té ujérave t& ndenjura, g& mund t'i atribuohen fenomenit t& ujérave
pas reshjeve té shiut, mjedhjes s& ujérave sipérfagésore nga zonat e jashtme dhe kegfunksionimeve
ne stacionin e pompimit t& Gjirit t& Lalzit pér shkak t& ndérprerjeve t& pérséritura té energjisé.

I gjithé korridori pérgjaté lumit Erzen, nga pjesa peréndimore e kodrave t& Shijakut deri né
grykéderdhjen e tij, &shté i ndjeshém ndaj pérmbytjeve periodike. 7 Ky korridor lidhet me njé zoné
urbane t& populluar midis Rrashbullit, Sukthit, Katundit t& Ri dhe Rrushkullit, duke shérbyer si poli i
dyté i réndésishém urban né Bashkiné e re. Pérmbytjet n& Sukth dhe Kir né janar 2016 nénvizojné
réndésiné e késaj géshtjeje. Sipas njé njoftimi pér shtyp t& Ministrisé sé Bujgésisé mé 7 janar 2015,
nga pérmbyljet jané prekur 40 hektaré, 25 hektaré né Sukth, 200 hektaré né Ishém (pérfshiré njé sasi
té pacaktuar toke né Gjuricaj).

Figura 22 mé poshté paraqet hartén e zonés sé mundshme té pérmbytjeve pérgjaté lumit Erzen, e
theksuar me blu.

¢ https://geoportal.asig.gov.al/map/?auto=true
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Figura 22. Harta e pérmbytjeve (Burimi i Shérbimit Gjeologjik Shqiptar - Harta e Rrezikut
Gjeolodgjik)

Pér shkak té vendndodhjes dhe topografisé s& sheshté, zona éshté e prirur ndaj pérmbytjeve, sic
déshmohet nga pérmbytjet e pérséritura né vitet e fundit. Edhe pse aktualisht e menaxhueshme, kjo
céshtje kérkonstudim t& métejshém, vecanérisht né dritén e vlerésimit té larté t& rrezikut nga
pérmbytjet e zonés sipas E-atlasit t& OBSH-s& pér rreziget e fatkeqésive né Rajonin e Evropés.



5. Pérmbledhje e Kushteve Mjedisore dhe Sociale
5.1. Mjedisi Fizik

519, Kushtet Klimatike

Té dhénat kiimatke p&r zonén e Spitallés né Durrés tregojné njé klimé tipike mesdhetare me
temperatura mesatare vjetore rreth 16°C, t& ndikuara nga aférsia me detin Adriatik. N& 25 vitet e fundit
éshté vérejtur njé mitje e temperaturés prej rreth 0.7°C, né pérputhje me tendencat e ngrohjes globale.
Janari regjistron mesatarisht 6.5°C, ndérsa gushti, muaji mé i nxehtg, arrin rreth 26.1°C, n& rritje
krahasuar me té kaluarén. Faklorét lokalé si deti dhe aktiviteti njerézor luajné rol t& réndésishém né
formésimin e kushteve klimatike. Kéto ndryshime pérputhen me modelet klimatike rajonale dhe
globale.

Reshjet mesatare jané 985 mm/vit, shumica e t& cilave bien né periudhén tetor-shkurt (rreth 70%).
Reshjet minimale vjetere pér t& njéjtén periudhé jané 640 mm dhe maksimale jané 1550 mm.

Sa i pérket erés, gjaté periudhés sé& verés, era &shté zakonisht e lehté né zonén e Adriatikut, me nje
forc& mesatare 2 deri né 3 sipas shkallés Beaufort. Ndérsa gjaté dimrit forca mesatare e erés éshté
aférsisht e barabarté me 4,

51.2, Cilésia e ajrit dhe zhurmat

Zona e projektit shtrihet né njé ambient kryesisht rural dhe t& pazhvilluar, ku ndotja e ajrit dhe zhurma
jané pérgjithésisht t& uléta. Megjithaté, sektoré si transporti, vecanérisht p&rmes rrugés qé lidh Portin e
Porto Romanos me autostradén Durrés—Tirang, si dhe aktivitetet bujgésore dhe industriale pérreth,
kontribuojn& né nivele té caktuara té ndotjes.

Pér té vier8suar cilésing e ajrit dhe zhurmés, jané realizuar matje té drejtpérdrejta né terren prané
zoneés sé zhvillimit t& parkut fotovoltaik (FV). Monitorimi i ajrit pérfshiu ndotés si PMig, PMs.s, NO,,
80;, CO, Os, NHi;, H;S, VOC etj, duke p&rdorur metoda té standardizuara dhe nén kushte
meteorologjike t& favorshme. Rezultatet treguan se t& gjitha vlerat ishin brenda kufijve t& pércaktuar
nga standardet kombétare dhe ndérkombétare (BE dhe OBSH).

Sa i pérket zhurmés, receptorét mé té ndjeshém jané fshatrat Adriatik dhe Vrinas. Matjet e realizuara
treguan nivele té zhurmés nga 26.6 n& 90.0 dBA, me vlera t& larta t& lidhura kryesisht me trafikun e
mjeteve & tonazhit t& réndé. Edhe pse nivelet aktuale jan& brenda kufijve ligjoré, pritet qé zhurma té
rritet né té ardhmen pé&r shkak t& zhvillimit t& portit dhe zonave industriale pérreth,

5.1.3. Topografia dhe gjeomorfologjia

Krahas evolucionit té tij natyror, bregdeti i Adriatikut gjat& 60 viteve té fundit ka gené nén njé presion né
rritie nga njé séré aktivitetesh njerézore, si bujgésia (veprat e bonifikimit, rezervuarét e ujit dhe skemat
e kullimit dhe uijitjes), urbanizimi, turizmi, industria, etj. dhe ndértimi. Rrjedhimisht, njé pjesé e miré e
habitateve t& ligatinave kané humbur, modifikuar, ndryshuar dhe kthyer né habitate té krijuara nga
njeriu ose artificialé pérgjithmoné. Efektet kumulative té faktoréve t& tillé kércé&nues po VENé né rrezik
njé séré habitatesh dhe zonash ligatinore bregdetare, integriteti ekologjik i t& ciléve &shté& prekur
ndjeshém. Pér mé tepér, skenarét e ndryshimeve klimatike dhe rritja e nivelit t& detit parashikojné se
habitatet bregdetare té bregdetit t& ulét t& Adriatikut do t& ndikohen ndjeshém.

Sa i takon anés gjeomorfologjike, rajoni né studim &shté i ndértuar sipas tri lloje relievesh:

e Relievi kodrinor né gendér
e Shelfi/cekétina detare né peréndim
e Zona fushore né lindje

Prania e kétyre njésive morfologjike ne njé zone te ngushte &shté kryesisht rezultat i veprimit te
faktoréve tektonike e neotektonike, kontekstit gjeologjik té zonés dhe e bashkéveprimit t& agjentéve
atmosferiké e atij detar.



5.1.4. Gjeologjia dhe toka

Toka n& zonén e parkut FV t& Spitallés pérb&het kryesisht nga toka aluviale dhe mogalore, t&
pozicionuara né njé depresion tektonik brenda Zonés Jonike Paraadriatike. Kéto toka jané t& ngopura
me ujéra néntok&sore té kripura, kryesisht t& pasura me NaCl, cka ka rezultuar ne kripézim té
parhershém té profilit t& sipérm t& tokés. Pé&rmbajtja e kripés né toké varion nga 0,3% né 3%, me raste
ekstreme deri né 16%, duke béré qé bimésia té dominohet nga speciet halofite.

5.2. Mjedisi Social Ekonomik

521, Pbpullsia né zonén e Studimit

Popullsia aktuale rezidente e Shqipérisé éshté 2,402,113 banorg, sipas Censusit té fundit t& vitit
2023¢. Popullsia e Shqipérisé ka ardhur né rénie q& nga viti 1990, kryesisht pér shkak té emigrimit
masiv si rezultat i kushteve t& véshtira ekonomike pas rénies s& regjimit komunist dhe krizés q& pasoi.

Sa i pérket Bashkisé s& Durrésit, popullsia ka arritur né 153,614 banoré n& vitin 2023 sipas Censusit
t& fundit. Kjo e bén Durrésin qytetin e dyt& mé t& populluar pas Tiranés. Tabela 3 tregon popullsing e
Bashkis# sé Durrésit e ndaré sipas NjA-ve, sipas té dhénave té Bashkisé ku nuk merren parasysh té
dhénat e Censusit té fundit t& vitit 2023.

Tabela 3. Popullsia e Bashkisé Durrés sipas NjA-ve

'Nr.  Bashkia Durrés Popullsia Popullsia  sipas
Cens 2023
1 Durrés o . : 214,550 '
Nénnjésia nr.1 29,180
Nénnjésia nr.2 29,589
Nénnjésia nr.3 28,263 101,728
Né&nnjésia nr.4 54,852
Nénnjésia nr.5 36,072
Nénnjésia nr.6 36,594
2 Sukth 27,841 13,395
3 Ish&m 8,938 3,683
4 Katund i Ri 15,896 7,524
5 Rrashbull 30,212 20,099
6 Manéz 11,744 7,185
Popullsia totale e Bashkisé Durrés 309,181 153,614

Burimi: Bashkia Durrés

5.2.2. Ekonomia, Punésimi dhe té Ardhurat

N& kuadrin e zhvillimit ekonomik dhe té jetesés, zona éshté pjesé e Qarkut té Durrésit, i dyti mé i
populluari nga dymbédhjeté vendet e Shqipérisé.

Qyteti &shté zhvilluar si nj¢ gendér e réndésishme prodhuese pér shkak t& komoditetit t& portit,
ndérsa turizmi ka guar né njé bum ndértimi gjaté dy dekadave t& fundit. Durrési pérjeton njé shkallé t&
larté té& migrimit t& brendshé&m, duke rezultuar né zgjerimin e shpejté dhe informal té qytetit n& zonén
e ish-kénelés pérgjaté vijés bregdetare né jug té gytetit.

Sipas Zyrés Rajonale t& Pun&s Durrés, fugia punétore aktive llogaritet né 54 mijé persona, me njeé
papunési rreth 10.38% pér distriktin, mé e larté tek grat&. Sektori privat punéson rreth 31.3% té& fuqisé
punétore totale, i ndjekur nga sektori privat i bujgésisé me 36.7% dhe ai shtetéror me 21 .3%.

8 hitps://www.instat.gov.al/media/14303/cens-2023.pdf



Zona e projektit ndodhet né zonén e ish-kénetés sé Durrésit, e cila u shnd&rrua né njé rajon bujgésor
gjaté periudhés komuniste. Pavarésisht pérpjekjeve, zona mbetet shumé joproduktive pér shkak t&
cilésisé té tokes.

Lidhur me zonén e projektit (ZP), konkretisht né vendbanimet Vrinas, Rinia dhe Adriatik, aktivitetet
kryesore ekonomike, si¢ rapartohet né Intervistat e Informatoréve Kryesor (IIK), jané té lidhura
kryesisht me blegtoring, duke pérbé&ré 50% t& aktiviteteve ekonomike. Punésimi n& sektorin publik
vijon si aktiviteti i dyt& i madh ekonomik, i pasuar nga bujqgsia dhe mé& pas punésimi industrial.
Pérqgendrimi i kufizuar né aklivitetet bujqésore i atribuohet kryesisht mungesés sé njé sistemi vaditjeje
ng zoné, duke | béré fermerét t& véna theksin tek blegtoria.

5.2.3. Pronésia dhe Pérdorimi i Toké

Zona e FV ka njé terren t& sheshté dhe e pakultivuar. N& zon&n ku parashikohet t& kalojé LT-ja, ka
disa aktivitete bujqésore nga fermerét, kryesisht pér kullotje dhe ndodhen prané nénstacionit t& Porto
Romanos. Vézhgimet né terren konfirmuan se zona éshté e prirur pér pérmbytje.

Pronésia e tokés né zoné fillon nga 0.4 ha, shpérndarja pér frymé né kéto vendbanime. Toka né rajon
éshté e fragmentuar dhe me cilési té ndryshme. Eshté raportuar se nga rreth 4900 Ha toké gjithsej né
zong, deri né 3800 Ha jané toké aré. M& shumé se 75% e tokés u raportua se ishin parcela t& vogla,
jo mé shumé se 0,5 ha. Njé tietér 10-15% &shté raportuar té jeté deri n& 1 Ha dhe vetém 5% e tokés
totale &shté raportuar € jeté mé shumé se 1 Ha né& zonén e studimit. Vetém 5% e pronaréve té
tokave u raportuan té jepen me gira.

5.3. Trashégimia kulturore

Projekti zhvillohet prané qytetit t& Durrésit, i cili &sht& njohur q& né lashtési si Epidamn dhe Dyrrah,
krenohet me njé histori t& pasur si njé qytet portual i réndésish&m.

Zona e zhvillimit t& Spitallés ndodhet jashté zonés s& mbrojtur t& qytetit té Durrésit.

Né bazé té literaturés té publikuar dhe t& dh&nave t& mbledhura nga Bashkia e Durrésit jang
identifikuar disa vende t& Trashégimisé Kulturore prané Zongés sé Zhvillimit t& Spitallés dhe rrugés sé
linjés elektrike:

e Murii Portés i Proto Romano — 1.8 km larg vendndodhjes Ndodhet n& Porto Romano, rreth 7
km né veri t& Durrésit, dhe ruhet ende sot njé mur i lasht& q& dikur mbylite shtrirjen e ngushté
té tokés mes detit dhe baltés. Ky mur i pérkiste sistemit té fortifikimit t& Perandorit Anastasi |,
ndérsa disa burime e lidhin me Justinianin I.

* Gjurmét e Akuedukiit — 1.5 km larg vendndodhjes Akuedukli, i ndértuar nga perandori
Hadrian dhe rinovuar nga nipi i tij Aleksandri Severo, &shté njé monument i njohur, me gjurmé
qé jané dokumentuar pas Clirimit té Shqipérisé, p&r shkak & ndihmés nga prerja e pyjeve dhe
tharjes sé batakut t& Durrésit.

e Vrin (Shénavlash) — 2 km larg vendndodhjes Né vitet 1972-73, u gérmua njé varrezé e lashté
qé daton né shek. IV-Iil p.e.s. ku u zbuluan varre dhe artefakte t& ndryshme. Njé monedhé
argjendi venedikas u gjet gjithashtu né kété zoné.

* Manastiri i Shén Viashit — afér Durrésit Ky manastir &éshté njé vend pelegrinazhi ku besimtarst
mblidhen ¢do vit dhe ku Shén Viashi njihet si shérues i sémundjeve t& fytit. Ky &shté njé vend
trashégimie i gjallé, gé pérdoret nga komuniteti.

Pas vizitave arkeologjike né terren, konfirmohet se né zonén e projekti nuk ka gjetje arkeologjike té
njohura apo aktivitete té trash&gimisé kulturore t& paprekura.
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6. Ndikimet kryesore mjedisore dhe sociale dhe masat

shogéruese zbutése

Ky seksion vier&son ményrén né té cilén projekti do té ndérveprojé me elementé t& mjedisit fizik,
ekologjik ose social duke pasur ndikime te burimet/receptorét. Eshté organizuar sipas fazave i€
ndryshme té ciklit jet&sor t& Projektit pér t& kuptuar rreziget dhe ndikimet qé lidhen me secilén fazé.
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7. Pérshkrim i shkarkimeve té mundshme né mjedis

Mé poshté paragiten shkarkimet kryesore qé duhen vlerésuar dhe menaxhuar gjaté ndértimit dhe
funksionimit t& parkut FV Spitalla,

7.4, Ujéra té Ndotura

Gjaté fazés sé ndértimit, ekziston rreziku i ndotjes s& pérkohshme té ujérave sipérfaqésore dhe
néntok&sore si pasojé e pastrimit té terrenit, pérdorimit t& makinerive té rénda dhe rrjedhjeve
aksidentale t& substancave ndotése (hidrokarbure, karburanté, lubrifikantg). K&to aktivitete mund t&
rrisin erozionin dhe sedimentimin né trupat ujore, si dhe t& ulin infiltrimin e ujit pér shkak té ngjeshjes
sé tokés.

Megijithaté, ndikimet parashikohen té jené afatshkurtra dhe t& lokalizuara, pér sa kohé zbatohen masa
té pérshtatshme menaxhimi dhe ruajtjeje té mbetjeve.

Gjaté fazss sé funksionimit, ndikimet mbi burimet ujore pritet t& jené minimale pér shkak t& mungesés
s#& akfiviteteve intensive.

Tl Gaze dhe Pluhur

Gjaté fazés sé ndértimit, ndotja e ajrit kryesisht lidhet me pluhurin nga punimet tokésore dhe lévizjet e
mjeteve, si dhe emetimet e gazrave nga trafiku dhe makinerité. Ndikimi i pluhurit éshté kryesisht i
lokalizuar dhe varet nga faktorét meteorologjiké, me mundési té reduktimit pérmes masave zbutése.

Sa i pérket fazés operacionale, ajo do t& ket& nj& ndikim negativ t& pérliogaritur si i papérfillshém
sepse zvogélon ndotjen atmosferike si rezultat i njé alternative té re té transportit. Ky ndikim do té jeté
pjesérisht i kthyesh&m me mjete natyrore dhe do té lehtésohet pjesérisht me mjete teknike.

-3 Zhurma dhe Vibrime

Gjaté ndértimit t& parkut FV dhe linjés s& transmetimit, zhurmat dhe dridhjet do té vijné kryesisht nga
makinerité ndértimore dhe |&vizja e automjeteve.

Zhurmat mé t& médha do t& viin& nga pajisjet si ekskavatorét, vingat dhe kompresorét. Ndikimi né
zonat e banuara éshté i kufizuar, pasi vendi i projektit ndodhet rreth 450 metra larg banesave.
Megjithaté, gjaté ndértimit té linjés sé transmetimit, banorét afér shtyllave mund té pérjetojné zhurma
dhe dridhje pér disa javé.

Gjaté fazés operative, aktivitetet e mirémbaijtjes do té jeng té kufizuara dhe nuk priten ndikime té
réndésishme nga zhurmat apo dridhjet. Efekti Corona, i cili mund té shkaktojé gumézhima né linjat e
transmetimit, nuk do t& jeté i dukshem pér kété projekt pasi tensioni i linjés éshté vetém 110 kV. Pér
rrjedhojé, ndikimi né k&té fazé konsiderohet i papérfillshém.

7.4. Prodhimi i Mbetjeve

Rrjedhat e mundshme t& mbetjeve qé mund t& krijohen gjaté fazave t& zhvillimit t& projektit (p.sh.
ndértimi, funksionimi dhe gmontimi) jané vierésuar né bazé té projekteve té ngjashme té méparshme
t& Voltalia-s dhe pérvojés sé ekipit t& VNMS-sé. Mbetjet qé priten t&é kené volume mé t& médha gjate
fazés sé ndértimit dhe funksionimit jané Druri, Letér dhe karton, Plastika, Llumi i gropés septike ,
Mbetje t& biodegradueshme dhe Mbetjet urbane té pérziera.



8. Kohézgjatja e ndikimeve té evidentuara

Kohézgjatja e ndikimeve t¢ mundshme nga ndértimi, funksionimi dhe gmontimi i parkut FV Spitalla
éshté njé aspekt thelbésor pér t& kuptuar si kéto ndikime mund té ndikojné né ambientin dhe
komunitetin pérreth né periudha t& ndryshme. Ja njé p&rmbledhje pér kohézgjatien e ndikimeve té
mundshme, t& ndara né periudha t& ndryshme:

NDIKIMET E NDIKIMET GJATE NDIKIMET GJATE NDIKIMET
MUNDSHME NDERTIMIT FUNKSIONIMIT TE GJATE
PARKUT CMONTIMIT
FOTOVOLTAIK DHE TE PARKUT
LT-sé FV DHE LT-sé
Ndikimet né Ndikimet né cilésing Nuk pritet t& kete Nuk pritet t&
cilésing e ajrit e ajrit jané vlerésuar | ndikim ' keté ndikim

ndértimit (rreth 10 |
muaj)
Ndikimet né Nuk pritet t& keté Pritet t&¢ ket& ndikim Nuk pritet te
ndryshimet ndikim minimal pozitiv keté ndikim
klimatike pérgjaté gjithé fazés
operacionale (rreth
25 vite)
Ndikimet nga | Ndikimet nga Nuk pritet té kets Pritet t& ket&
zhurma dhe | zhurma dhe dridhjet ndikim ndikim minimal
dridhjet | jang vlerésuar pér pérgjaté fazés
‘ kéte fazé si sé gmontimit.
, mesatare por ky
ndikim do té& keté njé |
shtrirje lokale dhe |
kohézgjatia e kétij
ndikimit pritet t& jeté
sa veté faza e
ndértimit (rreth 10
i muayj).
Ndikimet ne'.l| Pritet q& ndikimi té& Pritet q& ndikimi t& Nuk pritet té

gjeologji dhe toké

fazés s& ndértimit gjithe fazés
(rreth 10 muaj) operacionale  (rreth
i 25 vite)
Ndikimet né Ndikimet n& burimet Nuk pritet té kete Pritet t& keté
burimet ujore ujore sipérfagésare | ndikim minimal gjaté ndikim minimal |
(sipérfagésore dhe ptitet t& jengé | fazés sé funksionimit pérgjaté fazés |
néntokésore) mesatare ndérsa pér (rreth 25 vite) sé& gmontimit,

pér keéte fazé si
mesatare por ky
ndikim do té keté njg
shtrire lokale dhe
kohézgjatia e kétjj
ndikimit pritet té jeté
sa veté faza e

jeté minimal pérgjaté

burimet Ujore
néntokésore pritet té
jené té vogla. (rreth

jeté minimal pérgjaté

keté ndikim



Ndikimet nga I

mbetjet

|
Ndikimet ne
biodiversitet
(habitate, florég,
fauné, ekologji
ujore)
Ndikimet né
avifauné
Ndikimet Vizuale

dhe Peisazhi

Ndikimet ng
Shéndet dhe Siguri

Pérdorimi i Tokés
dhe Mjetet e
Jetesés

Ndikimi né
Transport dhe
Trafik

10 muaj)

Pritet t& keté ndikim
minimal pérgjate
fazés s& ndértimit.

Ndikimet né |
ekosistemet dhe |
biodiversitetin lokale
jané shpesh
afatgjata dhe mund
té kérkojné disa vite |
pér t& rivendosur |
ekosistemet e
prekura. Rivendosja
e habitatit dhe
rikuperimi i
biodiversitetit &shté
njé proces gé mund
te zgjasé pér njé
periudhé té gjaté.

Ndikimi né& avifauné |
pritet t& jeté i
moderuar giaté |
fazés sé ndértimit.i

(Rreth 10 muaj)

Ndikimet Vizuale
dhe né Peisazh
pritet & jengé té
moderuara (rreth 10
muaj).

Ndikimet né |
Shéndet dhe Siguri |
priten té jené té |
moderuara gjaté |
késaj faze (rreth 10
muaj)

Ndikimi né
pérdorimin e tokés
dhe mijetet e jetesés
pritet té jeté minimal
gjaté késaj faze
(rreth 10 muaj).

Ndikimi né Transport
dhe Trafik pritet té
jeté negativ gjaté
késaj faze (rreth 10
muaj).

Pritet t& keté ndikim
minimal pérgjaté
fazés sé funksionimit.

Pritet g& ndikimi t&
jet& minimal.

Ndikimi né kété fazé
pritet t& jeté i
moderuar, (Rreth 25
vite)

Ndikimet Vizuale dhe
né Peisazh pritet té
jené t& moderuara
gjaté késaj faze (rreth
25 vite).

Pritet q& ndikimi té& |
jeté minimal. |

Ndikimi né |
pérdorimin e tokés |
dhe mjetet e jetesés |
pritet t& jeté minimal |
gjaté késaj faze (rreth |
25 vite). i

Nuk pritet t& keté |
ndikim. '

Pritet té ket&
ndikim minimal
pérgjaté fazés
sé& ¢montimit.

Nuk pritet té
keté ndikim.

Nuk pritet té
keté ndikim. |

Nuk pritet t&
keté ndikim.

Pritet qé
ndikimi té jeté
minimal.

Nuk pritet té

keté ndikim |
negativ. i

|
Ndikimi  né |

Transport dhe |
Trafik pritet té |
jeté negativ
gjaté késaj
faze. i



9. Shtrirja e mundshme hapésinore e ndikimeve né mjedis

Shtrirja e ndikimeve né mjedis éshté e lidhur drejtpérdrejt me madhésiné e ndikimit dhe me rrezen e
pérhapjes nga burimi i emetimil. Pér vler&simin e mundésisé sé pérhapjes sé& ndikimeve né mjedis
analizohen té gjitha ndikimet e identifikuara gjaté fazés té ndértimit dhe funksionimit si né tabel&én mé
poshté:

Tabela 1. Shtrirja e mundshme hapésinore e ndikimeve né mjedis

Faza ndértimore/ Ndikimet e mundshme Mundésia e shtrirjes hapésinore e ndikimeve

Zbatimi i aktiviteleve ndértimore parashikohet té
keté shtritje vetém brenda sip&rfages sé projektit.

Pérshtatja dhe pérgatitia e . . )
infrastrukturés s& ndértimit, si dhe Gjithashtu punimet pérgatitore do t& zbatohen pér

njé kohé& t& shkurtér dhe do té jené té lokalizuara
duke mos sjellé ndikime té& réndésishme jashté
zonés sé projektit.

sistemimi i kantierit té ndértimit

Ndértimi i Parkut Fotovoltaik té Spitallés dhe LT
mund t& sjellé ndikime t& llojeve t& ndryshme si
rrjedhojé e punimeve ndértimore.

Ndértimi i Parkut Fotovoltaik t& Spitallés
dhe LT-ja

Faza e funksionimit/ Ndikimet e mundshme  Mundésia e shtrirfjes hapésinoré e ndikimeve

Gjaté fazés sé pérgatities sé raportit té thelluar t& |
VNM-s& do té kryhet pércaktimi i shkallés sé
ndikimeve, magnitudés, ndjeshmérisé sé& receptorit
dhe réndésisé sé ndikimeve duke pércaktuar né
k&té ményré dhe shtrirjen hapésinore né mjedis.

Funksionimi i Parkut Fotovoltaik t& |
Spitalles

10. Mundésia e rehabilitimit té mjedisit té ndikuar

Plani i rehabilitimit ka pér géllim t& rehabilitojé zonat té cilat jané& ndikuar nga veprimtaria pér ndértimin
e parkut FV Spitalla dhe LT. Nisur nga karakteri i punimeve ndértimore vlerésohet se punimet e
rehabilitimit do té jené punime lehtésisht té zbatueshme. Kéto punime do ti klasifikojmé né dy kategori
té réndésishme:

Punime inxhinierike;
Punime biologjike.

10:1. Punimet Inxhinierike

Punime inxhinierike me géllim rehabilitimin e terrenit t& ndikuar nga punimet ndértimore dhe garkullimi
i automjeteve té rénda. Kéto punime do té zbatohen paralelisht me zbatimin e punimeve ndértimore
duke u finalizuar me rehabilitimin pérfundimtar pasi t&€ kené pérfunduar punimet ndértimore dhe para
vendosjen né funksionim t& veprés. Kéto punime do té konsistojné kryesisht né kéto zéra:

Nése do t& jeté e nevojshme subjekti do t& ndérhyjé duke mundésuar hapjen e kanaleve té&
kullimit me géllim gé& infrastruktura ekzistuese t& mos ndikohet nga ky projekt.

Zona e kantierit t& ndértimit do té pozicionohet larg zonés sé banuar, né pérfundim té punimeve
kio zoné do té kthehet né gjendjen fillestare.



10.2. Punimet Biologjike

Punimet biologjike do ti referchen punimeve té cilat kané pér géllim rigjallérimin e zonave t& ndikuara,
duke kontribuar né mbjelljen t& peméve dhe shkurreve karakteristike t& zonés, si krijimi i kushteve t&
favorshem pér zhvillimin e shpejté té bimésisé.
Procesi i rehabilitimit do t& filloj& né pérfundim té punimeve ndértimore dhe do té vazhdojé gjaté fazés
sé testimit dhe funksionimit t& parkut FV dhe LT-sé. Periudha e nevojshme pér arritjen e ploté té
rehabilitimit dhe rikthimin e mjedisit né gjendjen e pérpara fillimit t& punimeve parashikohet nga 1 deri
né 3 vite.
Plani i rehabilitimit pér projektin do t& pérfshijé:
Pérdorimin e dheut sipérfagésor pér veshjen sipérfagqésore té tokave té ndikuara & zonés sé
punés dhe zonave pérreth;
Pastrimi i t& gjithé sipérfageve t& shfrytézuara pérkchésisht nga projekti dhe mbetjet e ndryshme
(si dhera natyralé t& depozituar pérkohésisht), rehabilitimin, si dhe rikthimin e tyre né gjendjen

e méparshme;
Mirémbajtjen e sipérfageve té mbjella.



11. Ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar

Projekti i Parkut Fotovoltaik 100MW "Spitalla Solar éshté né thellési té vendit, larg zonave kufitare dhe
si rrjedhojé edhe ndikimi i tij n& mjedisin kufitar &sht& zero. Projekti nuk ndikon né cénimin e sigurisé
sé jetés dhe shéndetit t& zonave t& banuara t& rajonit dhe nuk ka ndikim n& burimet ujore apo cilésiné
e ajrit né kontekst ndérkufitar.

12. Rekomandimet dhe Konkluzionet

Qéllimi i realizimit t& kétij projekti &éshté prodhimi i energjisé elektrike. Duke vlerésuar ndikimet e
mundshme né mijedis t€ késaj veprimtarie, kjo formé e prodhimit t& energjisé elektrike (FV),
krahasuar me até té prodhimit me ané t& TEC-ve me hidrokarbure nuk paraget ndikime té
ndjeshme né mjedis gjaté fazés sé& operimit. N& rastin e prodhimit t& energjisé elektrike me ané té
TEC-ve ky presion rritet pér shkak t& ndotjes sé& ajrit nga gazet e cliruar nga djegia e léndés fosile,
Kjo ményré prodhimi klasifikchet si pérdorim i energjisé sé natyrés apo burimeve té& rinovueshme si
uji, dhe géndron né thelb té strategjive té prodhimit t& energjisé né shkallé botérore gé synon uljen
e varésisé nga energjia fosile. Panelet fotovoltaike reduktojné sasing e gazeve seré dhe
pérmirésojné e ruajné gjendjen e atmosferés, cilésing e ajrit dhe shéndetin e njeriut.

Ndikime té tjera pozitive gé rrjedhin nga zbatimi i projektit jané:

e Gjenerimi i t& ardhurave pér buxhetin e administratés vendore,
¢ Riritja e prodhimit t& energjisé elekirike dhe zhvillimi ekonomik i zonés,
s Pérdorimi i energjisé sé rinovueshme dhe prodhimi i energjisé sé pastér.

Zbatimi i projektit pér ndértimin e Parkut Fotovoltaik té Spitallés do té kérkojé shfrytézimin e
burimeve natyrore e pér rrjedhojé operacionet qé do t& kryhen né fazén e ndértimit té tij do t& kené
ndikime né mjedisin prités. Analiza e kryer né kété raport né lidhje me ndérveprimet e mundshme
né mjedis té projektit tregon fazén e nevojshme pér té kryher studime té tjera né kuadér t& projektit
pér t€ pércaktuar saktésisht llojin e ndikimeve t& mundshme né mjedis. Ky proces do t& rezultojé
né& pérfundim t& studimeve té thelluara né terren dhe vlerésimin e ndikimeve né raportin e thelluar
té mjedisit.



